
Ai genitori
Agli studenti

Al personale docente
Alla DSGA

Al personale Ata
sito

ATTI

Comunicazione n.130
Disposizioni per il rientro a scuola dal 10.01.2022 ai sensi del Decreto Legge del 7 gennaio 2022.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTO il Decreto Legge del 24 dicembre 2021, n. 221 che ha sancito la proroga fino al 31/03/ 2022 dello stato
di emergenza già dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/12/2020;
VISTO il Decreto Legge del 30 dicembre 2021, n. 228 -Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi;
VISTO il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 229. Misure urgenti per il contenimento della diffusione
dell’epidemia da COVID-19 e disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria;
VISTA l’ordinanza del Ministero della Salute n. 60136 del 30/12/2021 “aggiornamento delle misure di
quarantena e isolamento in seguito alla diffusione a livello globale della nuova variante VOC SARS- CoV-2
Omicron (B.1.1.529).

DISPONE
l’adozione delle seguenti misure di sicurezza per la salute in ambiente scolastico:
1) recarsi a scuola solo in assenza di sintomi compatibili con Covid-19 e successive varianti; si ribadisce che
anche in presenza di sintomi di raffreddamento è consigliabile la permanenza a casa;
2) ricorrere a uso continuativo della mascherina chirurgica. La Scuola provvederà a distribuire le mascherine
chirurgiche fornite dalla Struttura commissariale.
3) La Didattica Digitale Integrata è prevista solo per:
- alunni ed alunne delle classi della Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado per i quali, alla data del
10/01/2022 di rientro in classe o successiva, è vigente un provvedimento di isolamento domiciliare obbligatorio
oppure quarantena domiciliare (in quanto soggetti positivi accertati che non possono riprendere le attività
didattiche in presenza);
- alunni e le alunne delle classi della Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado che, alla data del 10/01/2022
di rientro in classe o successiva, sono ancora in quarantena domiciliare in quanto soggetti contatti stretti di
soggetti positivi accertati non possono riprendere le attività didattiche in presenza.

Gli alunni attualmente riconosciuti quali contatti stretti di casi positivi non possono rientrare a scuola se
destinatari di un provvedimento di quarantena disposto dalla Asl, sulla base della personale situazione vaccinale.
Si sottolinea, altresì, che il rientro a scuola dei soggetti sottoposti a sorveglianza con Testing può avvenire solo
se questi sono in possesso di attestazione rilasciata dai Servizi di Igiene e Sanità Pubblica in merito
all’effettuazione del tampone e all’avvenuto rilascio del relativo risultato ovvero in seguito ad una
comunicazione da parte del DdP (Dipartimento di Prevenzione).





Gli alunni che erano assenti nei giorni precedenti alle vacanze natalizie dovranno produrre apposita
certificazione del medico curante in cui si attesta che non abbiano avuto il Covid-19, o in cui si attesti la
guarigione dal Covid-19.
Caso positivo alunni o personale scolastico: il rientro a scuola del personale e degli alunni già risultati positivi
all’infezione da COVID-19, certificato dall’autorità sanitaria, deve essere preceduto da una preventiva
comunicazione avente ad oggetto la certificazione medica da cui risulti la “avvenuta negativizzazione” del
tampone secondo le modalità previste e rilasciata dal dipartimento di prevenzione territoriale di competenza.
Si deve inviare alla Scuola la certificazione di avvenuta negativizzazione al tampone per e-mail almeno il giorno
prima del rientro.

Nel caso di alunni risultati positivi al Covid-19 durante le vacanze di Natale, i quali si trovino attualmente in
isolamento fiduciario o in quarantena, i genitori sono chiamati a inviare tempestiva segnalazione all’indirizzo
e-mail dell’Istituto bric817007@istruzione.it specificando il provvedimento, la durata, ecc.

A ulteriore chiarezza si precisano le disposizioni del  Decreto Legge del 7 gennaio 2022 che:

● Scuola dell’infanzia:
Già in presenza di un caso di positività, è prevista la sospensione delle attività per una durata di dieci giorni.

● ATTIVAZIONE DDI/DAD (per la scuola primaria):
-con un caso di positività le attività del gruppo classe proseguono effettuando un test antigenico rapido
o molecolare appena si viene a conoscenza del caso(TO). il test sarà ripetuto dopo 5 giorni (T5).
-con due o più casi di positività è prevista la dad per 10 giorni.

● ATTIVAZIONE DDI/DAD (Per Scuola secondaria di I e II grado):
- Fino a un caso di positività nella stessa classe è prevista l’auto-sorveglianza e con l’uso, in aula, delle
mascherine FFP2;
- Con due casi nella stessa classe è prevista la didattica digitale integrata per coloro che hanno concluso il ciclo
vaccinale primario da più di 120 giorni, che sono guariti da più di 120 giorni, che non hanno avuto la dose di
richiamo;. Per tutti gli altri, è prevista la prosecuzione delle attività in presenza con l’auto-sorveglianza e
l’utilizzo di mascherine FFP2 in classe;
- Con tre casi nella stessa classe è prevista la DAD per dieci giorni.

Altresì si evidenzia:
- OBBLIGO VACCINALE PERSONALE SCOLASTICO. Si richiama quanto previsto dall’art. 4- ter del D.L.
n. 44/2021, così come integrato e modificato dal D.L. n. 172/202.
Tanto vale fino a diverse e nuove disposizioni delle competenti Autorità governative.

Si allega testo del D.L. 7 Gennaio 2021 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza COVID-19, in particolare
nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore”.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Mariavittoria Caprioli

firma autografa sostituita dall’indicazione a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, c.2, D.Lgs. n. 39 del 1993


